Thiền sư Định Hương ở chùa Cảm Ứng, Ba Sơn, phủ Thiên Đức,
họ Lã, người Châu Minh. Gia thế tu tịnh hạnh. Thời trẻ đến chùa
Kiến Sơ tham học với Thiền sư Đa Bảo.
Sau khi ngộ đạo, đáp ứng lời mời của đô trưởng Thành hoàng sứ
Nguyễn Tuân về trú trì chùa Cảm Ứng, tiếp Tăng độ chúng rất
đông. Đến ngày 03 tháng 03 năm Canh Dần (1050) triều Lý Thái
Tông, sư bệnh, gọi đồ chúng đến từ biệt và đọc bài kệ:

Bản lai vô xứ sở
Xứ sở thị chân tông.
Chân tông như thị huyễn,
Huyễn hữu tức Không Không.

Tỳ-ma-la-xoa sinh trưởng tại Kế Tân, là một bậc
sa môn có phẩm hạnh và khí tiết cao cả. Trong thời gian xiển
dương luật học tại Qui Tư, học giả bốn phương, trong đó có La
Thập, qui tụ tham học với ngài nhiều vô số. Năm Hoằng Thủy
thứ tám (406) ngài đến Trường An, được La Thập tiếp đón và hầu
hạ cung kính. Tuy gặp được La Thập vào năm 406, nhưng mãi
đến ba năm sau, lúc La Thập đã viên tịch, ngài La-xoa mới hiệu
đính lại bản dịch trên. Những phần thêm vào của ngài La-xoa có
thể được căn cứ vào Phạn bản của Quảng luật này được lưu hành
tại Trung Á vào thời ấy9.

The Lotus Throne of the 37th Generation Successor of Lin-chi
Lineage, Abbot-Śramaṇa of the Viên Quang Temple, Dharma-
name Toàn Đạo, Dharma-title Great Master Mật Hạnh

Besides, the tablet gives the master’s dates of birth and death:

癸 卯 年 二 月 初 八 日 辰 刻 來 丁 亥 年 十 月 初 三 日 酉 辰 去

Coming6 at Thìn hour7 on the 8th of the 2nd month of Quý Mão
[1783]; going8 at Dậu hour9 on the 3rd of the 10th month of Đinh
Hợi [1827]

From these details, it is not possible to identify Toàn Đạo Mật
Hạnh with Chương Quảng Tuyên Châu Mật Hạnh since they
belong to different generations of the Chúc Thánh lineage;
moreover, the usage of similar dharma-titles is not uncommon
among different Zen lineages.

Nhật, titled Most Venerable Dharma-Master Quang Đài

The right one of smaller characters reads,

丁 丑 年 十 月 二 十 八 日 巳 辰 來

Coming at Tỵ hour13 on the 28th of the 10th month of Đinh
Sửu [1757]

And the left with the characters of the same size as the right
reads,

甲 午 年 四 月 初 六 日 寅 辰 去

Going at Dần hour14 on the 6th of the 4th month of Giáp Ngọ
[1834]

Accordingly, Toàn Nhật died at the age of 78. Considering the
way of avoiding the same character as King Tự Đức’s name, we
may affirm that Toàn Nhật’s tablet was made after the king’s
enthronement. For in the tablet inscription above the character 辰
is used in place of 時, which is the king’s name.

Accordingly, Toàn Nhật received his master’s order to
teach disciplinary rules to the monks of the temple. Besides, in
the Biography of Zen Master Diệu Nghiêm it is said that in
around the 8th month of Kỷ Dậu (1789) “a monk named Hữu
Nguyện and his colleagues asked for a lecture on the Further
Explanations of the Vinaya for Śramaṇera” 18 and in Ất Mão
(1795) they “asked for another lecture on The Observance of
Vinaya for Śramaṇera.”19 Obviously, during his lifetime Master
Diệu Nghiêm was twice asked to lecture on the disciplinary rules
for Śramaṇera. And what Toàn Nhật wrote during his stay at the
Từ Quang temple was devoted to one of the two lectures above
by Master Diệu Nghiêm.

the Afterword of the Anantanirdeśa-sūtra 20 gives us the
information that it was composed “in the anniversary of the
Buddha’s birthday of the 2nd month of Kỷ Sửu [1829].” Of the
texts whose print blocks were made in the first half of the
nineteenth century is the Hetuphala-sūtra,21 published by Tâm
Thiền in the 3rd month of Canh Dần (1630) with a preface, on
page 2b4 of which “The Elder Dharma-Master of the Viên Quang
temple” is recorded as a collaborator in the printing of the text.

that reason, in the year Nhâm Thìn (1832), being concerned about
the propagation of Buddhist teachings, the Abbot of the
monastery, Great Master Quảng Giác, ordered the collection of
money for reprinting the exegesis. Yet, it then was hard for him to
look for a competent editor of it.

able to penetrate the Buddha’s teachings,
but also shatter our Patriarch’s hope for the publishing of his
exegesis for the benefit of Buddhist aspirants…”

According to the Afterword above Master Toàn Nhật was invited
to edit the Exegesis of the Pratyupakāra-sūtra of Master Diệu
Nghiêm in the year Nhâm Thìn (1832). It is, however, rather
surprising that apart from the passage just cited, his name was no
more mentioned in the rest of the Afterword as well as in the
whole edition of the text. It seems likely that the task could be
implemented by Viên Giác and Hoằng Đạo alone, who were of
the succeeding generation of Toàn Nhật. This points out that the
latter might be too old to undertake such a heavy task as editing;
and the fact that he was not frequently mentioned in the
reprinting of the exegesis also reveals his possible passing away
in this very period, that is, shortly after his invitation by Master
Quảng Giác. In this connection, his death must have come at no
time other than what is recorded on his own tablet at the Phổ
Quang temple in Bình Định; that is, the year Giáp Ngọ, 1834.

Also in the Biography of Zen Master Diệu Nghiêm it is said that
Toàn Nhật’s master, Zen Master Diệu Nghiêm, was supported by
the Tây Sơn. It was under the auspices of the Duke Mayor Đoàn
Luyện that Diệu Nghiêm had an ordination held for more than
two hundred monks and nuns in Phú Yên Province in the year
Bính Thìn (1796). And in the year Mậu Ngọ he was invited by
the Queen-Mother to the Imperial Capital Huế to bless the casting
of a great bell and offered a purple robe. It is recorded in history

Sơn army, after withdrawing from Thăng Long in the 7th month
of the year Bính Ngọ (1786), were dispatched to Qui Nhơn to
besiege Nguyễn Nhạc in around the 9th month of the same year,
when Nguyễn Nhạc told Nguyễn Huệ in tears that their “brothers
were killing each other.” In this connection, as Toàn Nhật said
that he entered the monastery at the age of thirty and he was born
in Đinh Sửu (1757), so Bính Ngọ was the year when he was just
thirty years old according to the way of reckoning age by the
Vietnamese. Accordingly, his renunciation might have had some
relation with the conflict among the Tây Sơn brothers just
mentioned.

Some implications as regards the fact are detected in the
Inquiring about Zen:

In 1834 he died, in a circumstance we cannot yet determine. His
influence on his age proved to be so great that a contemporary of
his, Great Master Tâm Thiền, composed a stanza entitled
“Praising the Elder Dharma-Master Viên Quang,” which was
later printed in an exegesis of the Diamond Sūtra in the year Đinh
Dậu (1837):

利 生 家 業
戒 行 無 違
中 年 如 此
佛 果 何 期

His traditional deed is to benefit beings;
His observance of precepts is never improper.
Within such perfection at his middle age,
The Buddhahood is surely to be achieved.